
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  C H E B  

 

Název archivní pom ůcky:  Reichl Eduard 

 

 

Časové rozmezí:    (1844) 1884 – 1919 (1932)   

 

 

Druh archivní pom ůcky:   inventá ř 

 

 

 

Číslo listu JAF:    1169   

Eviden ční číslo  pom ůcky:  1439 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:     Jitka Mlsová Chmelíková   

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:     SOkA Cheb      

Rok:      2005     



2 

OBSAH 

 

 

 

 

 

Úvod ………………………………………………………………………………3 

I. Vývoj původce fondu………………………………………………...3 

II. Vývoj a dějiny fondu……………………………………………… …4 

III. Archivní charakteristika fondu………………………………………4 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu……………………………………….5 

V.  Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky…………….5 

 

Příloha č. 1: Seznam použitých pramen ů a literatury …………………....6 

Příloha č. 2: Seznam zkratek ……………………………………………….....6 

 

Inventární seznam ……………………………………………………………….7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

ÚVOD 

 

 

 

 

 

I. Vývoj p ůvodce fondu 

 

Fond obsahuje materiály týkající se Eduarda Reichla, finančníka a majitele směnárny. 

Narodil se v Úbočí 17. prosince 1851 v židovské rodině směnárníka Moritze (také 

Moisese) Reichla (nar. 15.12. 1817, zemř. 18.12. 1897 Cheb) a Barbary roz. Reichlové ( 

nar. 1820, zemř. 10.4. 1898 Cheb). Oženil se 2. listopadu 1888 v Kadani s Eleanorou 

Emilií Schneiderovou, nar. 6.12. 1868 v Širokých Třebčicích, se kterou bydlel v Chebu na 

adrese Marktplatz 27 (dnes náměstí Krále Jiřího z Poděbrad). Zde se jim narodily dvě děti. 

Syn Otto Reichl, nar. 6.8. 1891 v Chebu, vystudoval později práva na pražské německé 

Karlo-Ferdinandově univerzitě a pracoval jako praktikant, kandidát na advokáta v 

Karlových Varech a poté jako obhájce v Chebu. Dcera Sara Maria Reichlová, nar. 21.9. 

1889 v Chebu, se provdala v roce 1911 za dr. Friedricha Andreho, docenta na univerzitě 

ve Vratislavi.1 

Manželství původce fondu se rozpadlo a bylo rozvedeno. Nevíme kdy, ale podle 

vzpomínek manželky Eleanory se tak stalo krátce po narození obou dětí. Syn Otto zůstal v 

péči původce fondu a dcera v péči manželky a jejich vzájemné styky se omezily na 

minimum. Eduard Reichl zemřel v Chebu 21. října 1930 a byl pohřben na zdejším 

židovském hřbitově.2 Jeho syn Otto žil v Chebu a angažoval se ve spolkovém a 

společenském životě židovské komunity. Před nacismem se mu podařilo emigrovat do 

Velké Británie. V roce 1945 žil v Londýně a pravděpodobně se do Československa 

nevrátil.3 

 

 

 

   
1SOkA Cheb, Archiv města Cheb 1266 – 1945, nezpracovaný dodatek – evidence obyvatel R 1880 – 1945. 
2Tamtéž. 
3SOkA Cheb, Okresní národní výbor Cheb 1945 – 1990 (1993), kart.č. 114, inv.č. 860 - Přehledné výkazy 

přihlášek válečných škod 1945.                 



4 

 

 

II. Vývoj a d ějiny fondu 

 

Před zpracováním se fond o rozsahu jednoho kartonu nalézal v SOkA Cheb. Celek byl 

nalezen při zpracování fondu Židovská náboženská obec Cheb (1793)  1862 – 1938 a byl 

z něj utvořen nový fond. Byl oficiálně převzat 4.10. 2004 pod přírůstkovým číslem 

132/2004. Zlomkovité písemnosti nenesou žádnou stopu původního uspořádání. 

 

 

 

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Časové rozpětí fondu je (1844) 1884 – 1919 (1932). Dokumenty z roku (1844) se vztahují 

k původcovým rodičům a vznikly před jeho narozením. Rok (1932) se vztahuje k bývalé 

manželce původce, kdy on sám byl již dva roky mrtvý. 

Písemnosti jsou torzovité a pokrývají jen zčásti rozsah činnosti původce fondu.  Zachovaly 

se především písemnosti týkající se jeho majetkových záležitostí, doklady a 

korespondence ohledně sňatku rodičů. Tyto doklady jsou velmi zajímavé, neboť se jednalo 

ještě o dobu, kdy platil tzv. familiantský zákon. Rovněž vzpomínky manželky adresované 

synovi Ottovi jsou zajímavým pramenem ke každodennosti a tématu postavení ženy ve 

společnosti na přelomu 19. a 20. století. 

V průběhu prací na pořádání fondu nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní skartaci.  

Při zpracování jsem vycházela z pracovního materiálu Osobní fondy. Fond je rozčleněn do 

dvou skupin, které jsou tematicky roztříděny podle Pracovního schématu pro pořádání 

osobních pozůstalostí (Interní směrnice ÚA ČSAV z 26. února 1980). 

  



5 

Vnitřní struktura fondu:         inv. j.    

      

 I. Životopisný materiál      

 a) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu   1 – 8 

 II. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce fondu    9 - 10  

 

Materiály náleží do kategorie II. a jejich fyzický stav je uspokojivý. Nejsou nutné 

restaurátorské zásahy. 

    

  

  

 IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

1. Jazyková charakteristika: Materiály jsou psány pouze německy.  

2. Možnosti využití fondu: Fond obsahuje materiály využitelné pro zpracování historie 

židovských obyvatel v Chebu především pro dějiny každodennosti na přelomu 19. a 20. 

století. 

 

 

 

V.  Záznam o uspo řádání 

 

Fond byl uspořádán a pomůcka sestavena v září roku 2005 Jitkou Mlsovou Chmelíkovou 

ve Státním okresním archivu Cheb. 

 

 

 

Cheb, 26.9. 2005     Jitka Mlsová Chmelíková 

 

 

 



6 

 

Příloha č. 1: Seznam použitých pramen ů a literatury 

  

Prameny 

 

SOkA Cheb, Reichl Eduard (1844) 1884 – 1919 (1932). 

SOkA Cheb, Židovská náboženská obec Cheb, (1793) 1862 – 1938. 

SOkA Cheb, Archiv města Cheb 1266 – 1945, nezpracovaný dodatek – evidence obyvatel 

R 1880 – 1945. 

SOkA Cheb, Okresní národní výbor Cheb 1945 – 1990 (1993), kart.č. 114, inv.č. 860 - 

Přehledné výkazy přihlášek válečných škod 1945.          

 

 

 

Literatura 

Chmelíková, Jitka: Osudy chebských Židů. Chebští Židé od 2. poloviny 19. století do 

současnosti, Cheb 2004. 

 

 

 

 

 

Příloha č. 2: Seznam zkratek 

 

nar. - narozen/a 

zemř. - zemřel/a 

 

 

 



7 

Inv.č.   Obsah   Čas. rozsah         Ev.j.  

 

I. Životopisný materiál 

a) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu 

 

1 Zapsání Eduarda Reichla jako majitele firmy Moritz Reichl 

 do obchodního rejstříku        1884               1 

2 Dědictví po otci Moritzi Reichlovi       1898               1 

3 Žádosti o změny zápisů v pozemkové knize    1898 – 1904              1 

4 Pronájem pozemků jako vojenské cvičiště    1902 – 1903              1 

5 Pojištění proti požáru       1895 – 1896              1 

6 Potvrzení o zaplacení školného za syna Otto Reichla             1905 – 1907              1 

7 Válečné půjčky, výpisy z bankovních účtů     1915               1   

8 Různá potvrzení o zaplacení      1887 – 1919              1 

 

 

II. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce fondu 

 

9 Doklady nutné k uzavření sňatku rodičů, Moritze a Barbary 

 roz. Reichlové, žádosti o povolení svatby a postoupení  

 familiantského čísla synovci strýcem Josefem Reichlem  1844 – 1849    1 

10 Vzpomínky a popis manželského soužití Eleanory  

 Reichlové svému synovi Ottovi       1932             rkp 1 

  



8 

Název archivní pomůcky:    Reichl Eduard 

 

Časové rozmezí:     (1844) 1884 – 1919 (1932) 

  

 

Počet evidenčních jednotek:   1 

Z toho : karton               1 
   
 

 

Počet inventárních jednotek:   10 

 

Rozsah fondu v bm:    0, 12 

 

Stav ke dni:      26.9. 2005   

 

 

 

 

Fond zpracovala:     Jitka Mlsová Chmelíková 

 

Pomůcku sestavila:              Jitka Mlsová Chmelíková 

 

Počet stran:      8  

 

Počet výtisků:     5 

 

Pomůcku schválil:      PhDr. Jaromír Boháč 

        ředitel SOkA Cheb 

        dne 30.9. 2005 – č.j. 624/05 

 

 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Reichl Eduard   

Značka archivního fondu:  Reichl - Cheb 

Časový rozsah fondu:   (1844) 1884-1932 

Počet inventárních jednotek:  10 

Počet evidenčních jednotek: 2 (1 rukopis (změna v inv. č. 10), 1 karton). 

 

 

Rozsah fondu v bm:   0,13 bm 

Stav ke dni:    10.6.2013 

Vypracoval:    Mgr. Karel Halla 

 


